
ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR 
LA QUE SE RESUELVE EL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN SOBRE 
SOLICITUDES DE SUBVENCIÓN PRESENTADAS AL AMPARO DE LA 
ORDEN DE 22 DE JULIO DE 2022, DEL CONSEJERO DE ECONOMIA, 
HACIENDA Y EMPLEO, DE CONVOCATORIA PLURIANUAL 2022-2023 DE 
SUBVENCIONES PARA LA FINANCIACIÓN DE PROGRAMAS DE 
FORMACIÓN, DIRIGIDOS PRIORITARIAMENTE A TRABAJADORES 
OCUPADOS.

HECHOS
Primero. La Orden de 22 de julio de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y 
Empleo, convoca para los años 2022-2023, subvenciones para la financiación de 
programas de formación, dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados. 

Segundo. Por sendas órdenes de 13 de septiembre de 2022, del Consejero de Economía, 
Hacienda y Empleo, se procede por un lado a la corrección de errores de la citada orden 
y por otro a declarar la tramitación de urgencia a los procedimientos administrativos 
iniciados por las convocatorias públicas para los años 2022 y 2023 de subvenciones 
para la financiación de acciones de formación profesional para el empleo en el ámbito
laboral, entre los que se encuentra la citada orden de 22 de julio de 2022. 

Tercero.Teniendo en cuenta que el procedimiento de concesión de las subvenciones es
el de concurrencia competitiva, se ha procedido al estudio y valoración de las 
solicitudes presentadas de acuerdo con los criterios y procedimientos establecidos en los 
resuelvos undécimo y duodécimo de la Orden de 22 de julio de 2022, cuyos resultados 
fueron sometidos a informe de la Comisión de Valoración prevista en el punto 5 del 
resuelvo decimotercerode la Orden señalada.  

Cuarto. De acuerdo con lo preceptuado en el punto 7 del resuelvo decimotercero de la 
citada Orden de convocatoria, con fecha 23 de noviembre de 2022 se formuló propuesta 
de resolución provisional debidamente motivada, que fue sometida al trámite de 
audiencia de las entidades solicitantes mediante la publicación en la misma fecha en la 
página web de la Comunidad de Madrid (www.comunidad.madrid) para que, en el plazo 
máximo de cinco días, presentasen alegaciones a la misma.

Quinto.-  Vistas las alegaciones presentadas, y de acuerdo con lo preceptuado en el 
punto 9 del resuelvo decimotercero de la Orden de convocatoria, con fecha 5 de 
diciembre de 2022 se formuló propuesta de resolución definitiva, que fue publicada en 
la página web de la Comunidad de Madrid (www.comunidad.madrid) para que las 
entidades propuestas como beneficiarias, teniendo en cuenta la tramitación de urgencia,
aceptasen en el plazo de tres días, a través de la aplicación informática SFOC, dicha 
propuesta de resolucióndefinitiva, y cuando el importe de la subvención de la propuesta 
de resolución fuera inferior al que figura en la solicitud presentada, la entidad 
solicitante, durante el mismo plazo, reformulara su solicitud para ajustar los 
compromisos y condiciones a la subvención otorgada en dicha propuesta. 

1






www.comunidad.madrid
www.comunidad.madrid


             

FUNDAMENTOS DE DERECHO

De conformidad con lo dispuesto en el punto 11 del resuelvo decimotercero de la Orden 
de convocatoria de 22 de julio de 2022, el Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, 

RESUELVE

Primero. Denegarcon carácter definitivo las solicitudes que figuran en los Anexos I a), 
b) y c), por los motivos que se indican en los mismos. Asimismo, se declaran desistidas 
las solicitudes que se relacionan en el Anexo I d).

Segundo.  Conceder con carácter definitivo las subvenciones que se indican en el 
Anexo II, a las entidades y por las cantidades por anualidad que en el mismo se 
relacionan, ascendiendo a un total concedido de 36.988.480,24 € para el año 2022 y de 
42.980.763,19 € para el año 2023, siendo el total para las dos anualidades de 
79.969.243,43 €.

Tercero. Se adjunta el Anexo III, donde se relacionan las acciones formativas anuladas 
en cada una de las solicitudes o expedientes presentados y sus motivos. Asimismo se 
adjunta el Anexo IV donde se indican las puntuaciones de corte en la concesión de 
subvención para las diferentes anualidades, tipos de programa y modalidades de 
impartición. 

Cuarto.  Todos los anexos citados anteriormente forman parte integrante de la presente 
orden. 

Quinto. La subvención irá destinada a la realización del programa de formación 
aprobado y la procedencia de los fondos de financiación es la establecida en resuelvo
quinto de la Orden de 22 de julio de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y 
Empleo. 

En lo no previsto en esta orden se estará a lo dispuesto en la Orden de 22 de julio de 
2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, y en posibles Instrucciones que
se dicten sobre ejecución y justificación del programa formativo.

Sexto. El plazo de ejecución de las acciones formativas será, para la anualidad 2022, 
desde la notificación de esta resolución de concesión, a través de su publicación en la 
página web de la Comunidad de Madrid, hasta el 31 de diciembre de 2023, y para la 
anualidad 2023, desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2024. 

En ningún caso, podrá ser ampliado el plazo de ejecución anteriormente establecido. 

Séptimo.La percepción de las ayudas está condicionada a la comprobación previa de 
que las entidades beneficiarias se encuentran al corriente de sus obligaciones tributarias 
y frente a la Seguridad Social, así como de que se ha acreditado haber realizado la 
evaluación inicial de riesgos laborales a la que se refiere el artículo 16 de la Ley 

2






             

31/1995, de 8 de noviembre. Si no se acreditaran estos requisitos se dictará Resolución 
revocando la subvención concedida. 

Octavo. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión, y en 
todo caso, la obtención concurrente de subvenciones concedidas por cualquier Entidad 
pública o privada, nacional o internacional, podrá dar lugar a la modificación de la 
resolución de concesión.  

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la notificación de la presente 
Orden, conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o 
directamente recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su 
notificación, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Todo ello, sin perjuicio de 
que los interesados puedan ejercitar cualquier otro recurso que estimen procedente en 
defensa de sus derechos.

  

EL CONSEJERO DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 
Por delegación Orden de 3 de diciembre de 2021 (BOCM de 21 
de diciembre), modificada por Orden de 19 de julio de 2022 
(BOCM de 1 de agosto) 
EL VICECONSEJERO DE EMPLEO

3









Expediente Nombre/Razón social CIF Causa desfavorable
FC22-07/2022/0000002

CENTRO DE ESTUDIOS Y 
SERVICIOS APLICADOS, SL

B08589483
Inadmitido por no haber presentado la solicitud con los requisitos 
establecidos en la convocatoria

FC22-07/2022/4900SET
MASTER FORMACION Y 
DESARROLLO SOCIEDAD 
LIMITADA

B95314548
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/4902CPT
MASTER FORMACION Y 
DESARROLLO SOCIEDAD 
LIMITADA

B95314548
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/4903SET
MASTER FORMACION Y 
DESARROLLO SOCIEDAD 
LIMITADA

B95314548
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/4905SEP
MASTER FORMACION Y 
DESARROLLO SOCIEDAD 
LIMITADA

B95314548
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/4942SEP
SUMA&MAS FORMACION 
INTEGRAL SL

B85957900
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/4980SEP
ENTERPRISE FORMACION 
CONTINUA SL

B91848804
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/4993CPT
INICIATIVAS EUROPEAS DE 
FORMACION SL

B92047448
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/4994CPP
INICIATIVAS EUROPEAS DE 
FORMACION SL

B92047448
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5060TGTSERVICIOS PARA INTERNET ALFA 
OMEGA SL

B91251934
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5110SEP DETUATU FORMACION SL B87324190
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5174TGTAFA FORMACION CONTINUA SL B33445990
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5176SET AFA FORMACION CONTINUA SL B33445990
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5178CPT AFA FORMACION CONTINUA SL B33445990
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5207SET INALOCAL SL B85050110
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5208SET INALOCAL SL B85050110
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5357CPP HDN CORPORATE SL B86762481
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

ANEXO I a)

EXPEDIENTES CON RESOLUCIÓN DEFINITIVA DESFAVORABLE POR INCUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA CONVOCATORIA E 
INADMITIDOS

ORDEN DE 22 DE JULIO DE 2022

4






Expediente Nombre/Razón social CIF Causa desfavorable

FC22-07/2022/5457SEP

SALESIANOS INSPECTORIA DE 
SAN JUAN BOSCO COMUNIDAD 
DEL COLEGIO SAN FRANCISCO DE 
SALES MADRID

R2800681E
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5467CPP CENTRO DE ESTUDIOS CADEL SL B28861649
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5472TGTCENTRO DE ESTUDIOS CADEL SL B28861649
Inadmitida por haber presentado más de una solicitud por programa 
formativo y modalidad de impartición conforme al apartado 9 del Resuelvo 
NOVENO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5488CPT ACADEMIA DEL TRANSPORTISTA 
SL

B47366315

Inadmitida por superar entre ambas modalidades de impartición el importe 
máximo permitido de 300.000 euros por tipo de programa y anualidad, 
anulándose todas las acciones formativas del expediente. ( Apartado 2 a) y 
b) del Resuelvo QUINTO de la Orden de convocatoria).

FC22-07/2022/5508TGP
UNION DE ASOC DE 
TRABAJADORES AUTONOMOS Y 
EMPRENDEDORES

G83913707
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

FC22-07/2022/5536SEP

ACCION LABORAL PLATAFORMA 
IMPLANTACION PROGRAMAS 
INCLUSION LABORAL EN 
COLECTIVOS DESFAVORECIDOS

V09409749

Inadmitida por superar entre ambas modalidades de impartición el importe 
máximo permitido de 300.000 euros por tipo de programa y anualidad, 
anulándose todas las acciones formativas del expediente. ( Apartado 2 a) y 
b) del Resuelvo QUINTO de la Orden de convocatoria).

FC22-07/2022/5541TGPPROYECTOS Y ANALISIS 
FORMATIVOS SA

A81961013

No aportar bastanteo del poder de representación para solicitar 
subvenciones y no estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente 
Registro de Entidades de Formación, para impartir las especialidades 
formativas solicitadas conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de 
convocatoria.

FC22-07/2022/5543SEP PROYECTOS Y ANALISIS 
FORMATIVOS SA

A81961013

No aportar bastanteo del poder de representación para solicitar 
subvenciones y no estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente 
Registro de Entidades de Formación, para impartir las especialidades 
formativas solicitadas conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de 
convocatoria.

FC22-07/2022/5576SET
ACADEMIA TECNICA 
UNIVERSITARIA SL

B09318916

Inadmitida por superar entre ambas modalidades de impartición el importe 
máximo permitido de 300.000 euros por tipo de programa y anualidad, 
anulándose todas las acciones formativas del expediente. ( Apartado 2 a) y 
b) del Resuelvo QUINTO de la Orden de convocatoria).

FC22-07/2022/5585TGP
BRAYS ENGLISH SOCIEDAD 
LIMITADA

B39854393
No estar inscrita y/o acreditada en el correspondiente Registro de Entidades 
de Formación, para impartir las especialidades formativas solicitadas 
conforme al Resuelvo TERCERO de la Orden de convocatoria.

5


















Expediente Nombre/Razón Social CIF
FC22-07/2022/4915SEP ACADEMIA LIDER SYSTEM  S.L. B81692097
FC22-07/2022/4916SET ACADEMIA LIDER SYSTEM  S.L. B81692097
FC22-07/2022/4918SEP LIDER SYSTEM ACADEMY SL B86171675
FC22-07/2022/4920SET CENTRO DE FORMACION AMBIENTAL DE ASTURIAS SL B74328717
FC22-07/2022/4924TGTTRAINEK-FORMACION Y CONSULTORIA SL B87867743
FC22-07/2022/4931TGTEUROCONSULTORIA FORMACION-EMPRESA SL B29888716
FC22-07/2022/4932TGPEUROCONSULTORIA FORMACION-EMPRESA SL B29888716
FC22-07/2022/4967SET ADALID SERVICIOS CORPORATIVOS S.L. B83685552
FC22-07/2022/5010SEP INSTITUT DE SERVEIS DE FORMACIO ASPASIA S.L. B62729439
FC22-07/2022/5036SEP ESLA CENTROS DE FORMACION SL B49207400
FC22-07/2022/5125TGPMETODO ESTUDIOS CONSULTORES SLU B27700475
FC22-07/2022/5126CPP METODO ESTUDIOS CONSULTORES SLU B27700475
FC22-07/2022/5127CPT METODO ESTUDIOS CONSULTORES SLU B27700475
FC22-07/2022/5158TGPGRUPO CDM ESCUELAS PROFESIONALES, S.L (ANT. CENTRO DE FORMACION MOSTOLES) B84708825
FC22-07/2022/5159TGTGRUPO CDM ESCUELAS PROFESIONALES, S.L (ANT. CENTRO DE FORMACION MOSTOLES) B84708825
FC22-07/2022/5191SET IBECON 2003 SL B47511126
FC22-07/2022/5192SEP IBECON 2003 SL B47511126
FC22-07/2022/5217TGTFORMACION Y DESARROLLO INTEGRAL SL B81325003
FC22-07/2022/5238TGPGRUPO AULA FORMACIÓN Y EMERGENCIAS SL B84390350
FC22-07/2022/5255SEP FEMXA FORMACION SL B36338051
FC22-07/2022/5256CPT FEMXA FORMACION SL B36338051
FC22-07/2022/5287SEP AC3 EVOLUCIÓN FORMATIVA, S.A. (ANTES ACADEMIA COLON TRES) A78528908
FC22-07/2022/5289CPP AC3 EVOLUCIÓN FORMATIVA, S.A. (ANTES ACADEMIA COLON TRES) A78528908
FC22-07/2022/5294SEP ACADEMIA LAGASCA SERRANO SA A28686319
FC22-07/2022/5295CPT NASCOR FORMACIÓN, S.L.U. B65187569
FC22-07/2022/5298CPP ACADEMIA LAGASCA SERRANO SA A28686319
FC22-07/2022/5308SEP CENTRO INFORMATICO COSLADA SL B80099013
FC22-07/2022/5310CPP CENTRO INFORMATICO COSLADA SL B80099013
FC22-07/2022/5323SEP ACADEMIA COLON SA A78136793
FC22-07/2022/5325CPP ACADEMIA COLON SA A78136793
FC22-07/2022/5329CPT CENTRO DE ESTUDIOS VELAZQUEZ SA A28801942
FC22-07/2022/5333TGPCENTRO DE ESTUDIOS VELAZQUEZ SA A28801942
FC22-07/2022/5334SEP INSTITUTO EUROPEO DE COMUNICACION Y MARKETING SL B79540084
FC22-07/2022/5336CPP INSTITUTO EUROPEO DE COMUNICACION Y MARKETING SL B79540084
FC22-07/2022/5342CPT CENTRO DE ESTUDIOS ADAMS EDICIONES VALBUENA SA A28813244
FC22-07/2022/5348TGPCENTRO DE ESTUDIOS ADAMS EDICIONES VALBUENA SA A28813244
FC22-07/2022/5362CPT VIRENSIS . SA A83128488
FC22-07/2022/5363CPP VIRENSIS . SA A83128488
FC22-07/2022/5394TGTCDM DESARROLLO INTEGRAL DE PROYECTOS FORMATIVOS SL B84660471
FC22-07/2022/5430TGPARE ASOC AREA DE FORMACION G80672405
FC22-07/2022/5480SEP FORMATECYL B47618160

ANEXO I c)
EXPEDIENTES CON RESOLUCIÓN DEFINITIVA DESFAVORABLE POR SUPERAR EL LÍMITE DE SUBVENCIÓN A CONCEDER POR 

ANUALIDAD A CADA ENTIDAD

ORDEN DE 22 DE JULIO DE 2022

12






Expediente Nombre/Razón Social CIF Motivo Desfavorable
FC22-07/2022/0000001 ASOCIACIÓN CADELPA G86423357 Desistimiento tácito

FC22-07/2022/4876CPT AF CENTRO DE ESTUDIOS SL B21536412 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4946SEP INSTITUTO EUROPA SL B01117480 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4947SET INSTITUTO EUROPA SL B01117480 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4949TGPINSTITUTO EUROPA SL B01117480 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4973SET IBECON 2003 SL B47511126 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4974SEP IBECON 2003 SL B47511126 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4985TGTGRUPO ICR FORMACION B06907794 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4986SET GRUPO ICR FORMACION B06907794 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4987TGTGRUPO ICR FORMACION B06907794 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/4988SET GRUPO ICR FORMACION B06907794 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5013TGPASOC CAMPOALEGRE G47345426 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5014TGTASOC CAMPOALEGRE G47345426 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5015SET ASOC CAMPOALEGRE G47345426 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5019CPP CENTRO FORMATIVO CONCORDE SL B86279445 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5021SEP FORMACION Y DESARROLLO INTEGRAL SL B81325003 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5022TGTFORMACION Y DESARROLLO INTEGRAL SL B81325003 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5050TGTASOC BUILDING BRIDGES G85466886 Desistimiento tácito

FC22-07/2022/5073CPT ESTUDIOS IDEAS Y ASESORAMIENTO SL B86707197 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5080TGT FORMATECYL B47618160 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5082TGTFORMACION Y MANTENIMIENTO TECNICO SA A09326513 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5086TGP FORMATECYL B47618160 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5112TGPGROUPLANCE AM SERVICIOS SL B84794650 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5199TGTCESI IBERIA SA A79221651 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5254TGPFEMXA FORMACION SL B36338051 Desistimiento expreso

FC22-07/2022/5414TGTINSFORCAN SL B35206606 Desistimiento expreso

ANEXO I d)
EXPEDIENTES CON DESISTIMIENTO TÁCITO O EXPRESO 

ORDEN DE 22 DE JULIO DE 2022

13




















































































Línea 2022 2023
CPP 48,78 48,03
CPT -- --
SEP 52,24 47,42
SET 61,77 56,55
TGP 41,53 --
TGT 54,07 47,38

ANUALIDAD

ANEXO IV
NOTAS DE CORTE DE CADA LÍNEA Y ANUALIDAD

ORDEN DE 22 DE JULIO DE 2022

53





